
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

VÁCLAV KNOTEK 

(* 1891 - † 1954) 

 

Inventář osobního fondu 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí fondu: 1902–1951  

Značka fondu: 48 

Číslo evidenčního listu NAD: 40 

Evidenční číslo inventáře: 146 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2017 



Václav Knotek (1891–1954) 

 Václav Knotek se narodil 27. 9. 1891 v Liblicích u Mělníka. Byl malířem-krajinářem. Od roku 

1919 studoval na Akademii výtvarných umění v Praze u prof. Vratislava Nechleby. V roce 1924 začal 

učit kreslení na státní reálce v Bratislavě a v letech 1924 až 1939 působil jako asistent u prof. Oldřicha 

Blažíčka v Ústavu kreslení a malby při ČVUT. Od roku 1927 Knotek obesílal členské výstavy 

Jednoty umělců výtvarných v Praze. V cizině vystavoval ve Vídni, Oslu, Bergenu a v Kodani. 

Studoval též jako stipendista ministerstva školství v Paříži. Na veřejnosti působil také 

pod pseudonymem Juhas. Václav Knotek zemřel roku 1954 v Praze. 

 

Literatura 

Nový slovník československých výtvarných umělců (I. díl; A - K), Ostrava 1993 

Signatury českých a slovenských výtvarných umělců, Ostrava 1995 

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-2001 (V. Ka-Kom), Ostrava 2000 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Václava Knotka pochází z daru paní Knotkové-Pekárkové v roce 1972. 

 

Archivní charakteristika fondu 

Soubor archiválií tvoří pouze několik jednotlivin vztahujících se k životu, respektive 

učitelskému povolání Václava Knotka. Jedná se o různá vysvědčení, rozhodnutí, potvrzení od škol i 

jiných institucí. 

 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a pro 

psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly vyřazeny 

pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2017. Je uložen pod 

přírůstkovým číslem AA 2752. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 
č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 
rozsah 

Př. č. 
AA 

Č. 
kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Křestní list 1 kus 1902 2752 1 

2 Vysvědčení z české reálky v Praze na Novém Městě 2 ks 1910 2752 1 

3 Vysvědčení dospělosti 2 ks 1910-1911 2752 1 

4 Potvrzení od Ústřední matice školské 7 ks 1911-1924 2752 1 

5 Vysvědčení o způsobilosti k vyučování na obecných 
školách  

1 kus 1914 2752 1 

6 Potvrzení o invaliditě 1 kus 1919 2752 1 

7 Potvrzení o vystoupení z církve římsko-katolické 1 kus 1920 2752 1 

8 Výměr invalidního důchodu 1 kus 1920 2752 1 

9 Propouštěcí list z armády 1 kus 1921 2752 1 

10 Udělení školní ceny z Akademie výtvarných umění v 
Praze 

2 ks 1921-1922 2752 1 

11 Vysvědčení z Akademie výtvarných umění v Praze 7 ks 1920-1924 2752 1 

12 Vysvědčení učitelské způsobilosti, přiložena čtyři 
potvrzení 

2 ks 1923-1924 2752 1 

13 Vysvědčení na odchodnou 1 kus 1924 2752 1 

14 Vysvědčení ze Státní reálky v Bratislavě 1 kus 1924 2752 1 

15 Rozhodnutí Referátu ministerstva školstva a národnej 
osvety v Bratislave o nástupu na profesorské místo 

2 ks 1924 2752 1 

16 Potvrzení od Zemské správy politické v Praze o 
finančních záležitostech Václava Knotka a potvrzení 
v pracovních funkcích 

6 ks 1924-1928 2752 1 

17 Rozhodnutí ministerstva školství o služebních 
požitcích a služebních povinnostech Václava Knotka 

14 ks 1925-1950 2752 1 

18 Vysvědčení z Českého vysokého učení technického 
v Praze 

1 kus 1926 2752 1 

19 Potvrzení o vykonaných zkouškách na Vysoké škole 
architektury a pozemního stavitelství 

1 kus 1926 2752 1 

20 Potvrzení o přijetí do domovského svazu obce pražské 1 kus 1926 2752 1 

21 Potvrzení z Vysoké školy architektury a pozemního 
stavitelství v Praze 

6 ks 1927-1951 2752 1 

22 Rozhodnutí Zemského úřadu v Praze o jmenování 
Václava Knotka asistentem při Ústavu kreslení a 

12 ks 1930-1943 2752 1 



malby při ČVUT v Praze a o finančních záležitostech, 
příkaz k službě na zemské školní radě 

23 Jmenování Václava Knotka učitelem kreslení a 
krasopisu od Pedagogické akademie v Praze 

4 ks 1932-1939 2752 1 

24 Výměr od Všeobecného pensijního ústavu v Praze 1 kus 1935 2752 1 

25 Poděkování od Tělocvičné jednoty Sokol Královské 
Vinohrady 

1 kus 1936 2752 1 

26 Jmenování Václava Knotka členem učitelského sboru, 
pověření přednáškami a zproštění funkcí u 
Amerlingova učitelského ústavu 

3 ks 1940-1941 2752 1 

27 Poděkování od Rodičovského sdružení při dívčím 
reálném gymnasiu v Praze 

1 kus 1941 2752 1 

28 Rozhodnutí České zemské školní rady pro Čechy 
v Praze o nástupu služby Václava Knotka na dívčím 
reálném gymnáziu v Praze VII 

2 ks 1941 2752 1 

29 Jmenování členem Jednoty umělců výtvarných v 
Praze 

1 kus 1944 2752 1 

30 Domovský list 1 kus 1947 2752 1 

31 Osvědčení o československém občanství 1 kus 1947 2752 1 

32 Osvědčení o státní národní spolehlivosti 1 kus 1947 2752 1 

33 Rozhodnutí k přikázání služby na Státní grafické 
škole v Praze, kvalifikační posudek 

2 ks 1947-1948 2752 1 

34 Rozhodnutí Ústředního národního výboru hl. města 
Prahy o služebních požitcích  Václava Knotka 

1 kus 1950 2752 1 

35 Osvědčení o členství v Jednotě umělců výtvarných v 
Praze 

1 kus b. d. 2752 1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

36 Hrstka Adolf 

Štramberk, 28. 12. 1927 

2 ll 1927 2752 1 

37 Vydra Josef 

Olomouc, 18. 1. 1947, přiložena obálka 

2 ll 

1 ob. 

1947 2752 1 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

38 Krajinská výstava „Pobečví“ v Hranicích na 
Moravě, kulturní odbor výstavy 

Hranice, 20. 6. 1927 

Hranice, 23. 8. 1927 

2 ll 1927 2752 1 



      

 Rukopisy – vlastní      

39 Životopisné údaje  1 kus 1944 2752 1 

      

 Rukopisy – cizí      

40 Zpráva o studijní cestě Václava Knotka do Paříže 1 kus 1928 2752 1 

41 Přehled umělecké činnosti Václava Knotka 2 ks b. d. 2752 1 

42 Opis článku o Václavu Knotkovi z Českého slova 
z 3. 3. 1912 

1 kus b. d.  2752 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Václav Knotek (*1891 – †1954) soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1902-1951 

počet evidenčních jednotek: 1 karton  

počet inventárních jednotek: 42 

rozsah v bm: 0,03 bm 

stav ke dni: 12. 7. 2017 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 40  

číslo evidenční pomůcky: 146 

počet stran: 6  

schválil dne: 12. 7. 2017  Tomáš Hylmar  

  


